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پذیرش کودکان معتاد در مرکز 
دانش‌آموزی با ظرفیت ۳۰ نفر 

دبیر شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر استان 
تهران درباره کودکان معتادی کــه در طرح اخیر 
پلیس از محلات شوش، مولوی و هرندی جمع‌آوری 

شده‌اند، توضیحاتی ارائه کرد. 
محمدعلی اسدی گفت: براساس پروتکل‌های 
درمان اعتیاد در همه نقاط دنیا افراد زیر ۱۸ سال باید 
از طریق وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
پروسه درمان آن‌ها طی شود. حتی اگر این کودکان 

معتاد باشند باید در پروسه درمان قرار بگیرند.
وی ادامه داد: سازمان بهزیستی در استان تهران 
مرکزی دارد که افراد زیر ۱۸ سال معتاد را با تشخیص 
کارشناسان و روانشناسان جهت انجام پروسه درمان 
پذیرش کرده و نگهداری آن‌ها را برعهده می‌گیرند. 
البته اقدامات این مرکز مانند درمانی نیست بلکه 

بیشتر بحث پرهیزمداری در این مرکز مطرح است.
اسدی افزود: کودکانی که در این طرح جمع‌آوری 
شده‌اند، چنان‌چه پدر و مادری نداشته باشند که از 
آن‌ها نگهداری کنند به وزارت بهداشت معرفی شده و 
وزارت بهداشت پروسه درمان آن‌ها را انجام می‌دهد. 
هم‌چنین چنان‌چه کودک معتادی به ما تحویل داده 
شود در مرکز دانش‌آموزی ما که ۳۰ نفر ظرفیت دارد 
نگهداری می‌شوند تا از آن حالت خارج شده و بهبود 
پیدا کنند. دبیر شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر 
استان تهران یادآور شد: خوشبختانه پس از اجرای 
طرح جمع‌آوری معتادان متجاهر از مناطق شوش،‌ 
مولوی و هرندی در نقــاط دیگر این مناطق معتاد 

متجاهر حضور ندارد.
    

فرمانده یگان حفاظت شهرداری تهران؛
 برنامه‌ریزی برای ساماندهی 

دستفروشی کتاب 

فرمانده یگان حفاظت شهرداری تهران درباره 
ساماندهی دستفروشان کتاب و مطالبات مطرح 
شده از سوی برخی از ناشران در این خصوص گفت: 
بحث ساماندهی کتابفروشان در حاشیه پیاده‌روها، 
جزو برنامه‌های میان مدت و درازمدتی است که ما در 
دستور کار خود قرار داده‌ایم و این افراد نیز ساماندهی 
خواهند شد. سردار محمد کریم بیات  با بیان این‌که 
در برنامه ما هست که مکان‌هایی برای دستفروشان 
کتاب تعبیه شود، گفت: ان‌شاالله با پیش‌بینی مکانی 
خاصی برای این افراد، دستفروشــان کتاب نیز به 

صورت تخصصی ساماندهی خواهند شد.
وی دربــاره این‌که این افــراد در چه فضاهایی 
ساماندهی می‌شوند، گفت: ساماندهی این افراد در 
مکان‌های فرهنگی و فضاهایی که مختص بحث‌های 
کتابفروشی و فرهنگی و... است خواهد بود و البته 

جزئیات آن پس از نهایی شدن اعلام خواهد شد.
    

 تورهای تهرانگردی
 نیم روزه و یک روزه در نوروز 

معاون گردشــگری اســتان تهران با تاکید بر 
این‌که تهران، مقصد ارزان سفرهای نوروزی است، 
به تشریح تورهای تهرانگردی نیم روزه و یک روزه 
در بیش از ۳۰ مقصد شــهری و برون شهری برای 

شهروندان تهرانی پرداخت.
شهرام علیمحمدی با اعلام این‌که تجربه خوب 
در سال‌های گذشته نشان داده است که شکایتی 
از مراکز اقامتی در ایام نوروز بــه دلایلی همچون 
گران‌فروشی، عدم رعایت بهداشت، کیفیت پایین 
خدمات  در سطح استان تهران گزارش نشده است، 
اظهار کرد: از بازرسان تاسیسات گردشگری استان 
خواسته شده تا در ایام نوروز 98 سطح نظارت‌ها را 
افزایش دهند. معاون گردشگری افزود: هموطنان 
می‌توانند ارزان‌ترین ســفر نوروزی را در تهران با 
تخفیف 50 درصدی در مراکز اقامتی و تخفیف‌های 
قابل توجه در مراکــز پذیرایی تجربه کنند. معاون 
گردشگری استان تهران ادامه داد: جمعیت ساکن 
در تهران در ایام نوروز از چندیدن استان مسافرپذیر 
هم بیشتر است به همین منظور بخش اعظمی از 
برنامه‌های نوروزی برای همشهریانی برنامه‌ریزی 

شده است که در تهران می‌مانند.

از گوشه و کنار

آذر فخری

برای برخی خانواده‌ها در کشور ما، 
یکی از خوشحال‌کننده‌ترین خبرها در 
مناســبت‌های مختلف ملی یا مذهبی 
مشــمول عفو  قرار گرفتن و آزاد شدن 
زندانیان اســت، چرا که این خانواده‌ها 
با زندانی شدن سرپرســت، پدر، پسر 
و همسرشان؛ بدون پشــتوانه در یک 
جامعه سنتی رها شــده‌اند، بی آن‌که 
به‌عنوان خانــواده یــک زندانی، هیچ 
خدمات اقتصــادی و روان‌کاوانه‌ای از 
جامعه دریافت کننــد. در واقع زندانی 
شدن یک مجرم که در عین حال همسر 
و پدر هم هست، بیش از آن‌که برای خود 
او آســیبی و ضرری در پی داشته باشد، 
موجب آسیب دیدن خانواده او می‌شود؛ 
با زندانی شــدن او، همسر و فرزندانش، 
تامین مالی و پشتوانه عاطفی خود را از 
دست می‌دهند. و همین مسئله موجب 
افزایش آسیب‌های مختلف اجتماعی 
می‌شود. زنی که به تنهایی باید خانواده 
را تامیــن کند و فرزندانــی که ناچارند 
از درس و مدرســه بگذرند تا به کمک 
خانواده بشتابند. در واقع با زندانی شدن 
یک نفر، یک نفر تنبیه نمی‌شــود که 
تمام افرادی که به او وابسته‌اند به‌نوعی 
درگیر و شــریک جرم او شده و همراه او 

تنبیه می‌شوند و تقاص پس می‌دهند! 
یکــی از اتفاقات خجســته اخیر مورد 
عفو قرارگرفتن و آزادی 66 هزار زندانی، 
و اعلام این خبر از ســوی دادســتانی 
کل کشور اســت. 66 هزار زندانی که با 
این طرح، به آغــوش خانواده‌های خود 
بازگشــتند. اما از این پس این جامعه 
اســت که باید برای این افراد امکانات و 
شرایطی فراهم آورد که بتوانند به زندگی 
سالم و بدون آسیب بازگردند و بتوانند 
روزگار خود و خانواده‌شان را بگذرانند. 
در این میان، آزادی این افراد، یعنی که 
جرم‌شــان چندان بزرگ و رفتارشان 
چندان غیرقابل جبران نبوده و با اندکی 
اغماض و با همیاری خیران و نهادهای 
تولیدی می‌توان بــه بازتوانی این افراد 

کمک کرد. 
این یک مشکل جهانی است!

هر جامعه‌ای حتی توسعه‌یافته‌ترین 
آن‌ها، درگیر میزان خاصی از جرم و بزه 
هستند. و البته هر چه جامعه‌ای از نظر 
اقتصادی و اجتماعی درگیر تلاطم‌های 
شدیدتری باشد، بر تعداد افراد مجرم آن 
هم افزوده می‌شود. چرا که اساسا، یکی 
از مهم‌ترین دلایل جــرم و بزه در میان 
افراد به‌خصوص جوان، نبود کار و نادیده 
گرفته شدن به‌عنوان یک شهروند رسمی 
است. و منظور از شهروند رسمی کسی 
است که در یک جامعه پذیرفته می‌شود 
و به کرامت انســانی او احترام گذاشته 

می‌شــود. از همین‌جا می‌شود خیلی 
راحت نتیجه گرفت که حاشــیه‌های 
شهرهای بزرگ، که پذیرای مهاجران 
از کار بی‌کار شــده شهرها و روستاهای 
کشور هستند، مناطقی‌اند که فرد در آن 
احساس نمی‌کند یک شهروند رسمی 
اســت. او بنا به گفته خودش صرفا یک 
غربتی است که اگرکاری پیدا کند چه 
بهتر؛ اما اگر کاری پیدا نکرد خود را مجاز 

می‌داند مرتکب هر نوع جرمی شود. 
اغلب افــراد مجرمی که دســتگیر 
می‌شوند، در پاسخ به این سوال که پس 
از آزادی چه خواهند کرد، معمولا جوابی 
ندارند جز این‌که نمی‌دانند. حتی اگر از 
کرده خود پشیمان باشند برخی اعتراف 
می‌کنند که چون کاری ندارند ممکن 
اســت دوباره مرتکب جرم شوند. این 

اعتراف را از اغلب این افراد شــنیده‌ایم 
و یک نگاه کوتاه به ســابقه آنان، ثابت 
می‌کند که این مجرمــان پس از هر بار 
آزادی با فاصله کوتاهی دوباره به زندان 

بازگشته‌اند. 
 زندان کارکرد خود را
 از دست داده است

برندآبــادی،  علــی حســین ا
جامعه‌شناس جنایی، با توجه به تغییر 
تنبیه بدنی به حبس، از زمان‌های دور 
و از آغاز قرن هجدهم به این ســو اشاره 
می‌کند در آغاز این حس وجود داشت 
که حبس و دور کردن مجرم از زندگی 
اجتماعی روشــی امیدوارکننده است 
و می‌توان با این روش، هــم به کرامت 
انسانی احترام گذاشــت؛ چون تفکر و 
تغییرات اجتماعی به سمتی می‌رفت که 
کتک و شکنجه و تنبیه بدنی را بر خلاف 
کرامت و شــان انســان می‌دانست. اما 
ابرندآبادی تصریح می‌کند که زندان‌ها از 
همان ابتدا، مشکلات و معضلات خاص 
خودشان را نشان دادند. و این‌طور نبود 
که زندانی شدن و از جامعه و ارتباط دور 
ماندن باعث تنبیه و بهتر شــدن مجرم 
شود. به زودی زندان‌ها چنان پر شدند که 
حکومت‌ها ناچار از افزایش تعداد زندان‌ها 
شدند یا مجبور شدند مجرمین با مجازات 
کیفری سبک را شامل عفو کنند و دوباره 
به جامعه بازگردانند. این جامعه‌شناس 
جنایی اشاره می‌کند بسیاری نیز بر تاثیر 
سوء زندان بر روح و روان زندانیان تاکید 
دارند و این‌که فرد بدون سابقه‌ای که وارد 
زندان می‌شود و تا مدت‌های طولانی در 
کنار زندانیان سلابقه‌دار، زندگی می‌کند 
و با آن‌ها حشر و نشر دارد، دقیقا در یک 
کلاس آموزشی قرار گرفته و این حشر 
و نشر فرصتی اســت برای کارآموزی و 
استفاده از تجربه ســابقه‌دارها در انجام 

جرم و بزه و روش‌های فرار از قانون!
وی چنین ادامه می‌دهد: »زندان‌ها 
و بازداشتگاه‌ها حتی در ثروتمندترین 
و توسعه‌یافته‌ترین کشورها تحت فشار 
ازدحام جمعیت هســتند و در نتیجه 
از آسیب‌ها و مشــکلاتی مانند فضای 
فیزیکی نامطلوب، تسهیلات بهداشتی، 
درمان ناکافی، سوءاستفاده‌های جنسی، 
خشــونت و پرخاشــگری، استعمال 
موادمخــدر و اســتفاده از داروهــای 
روان‌گردان، خودکشــی و خودزنی و 
خالکوبی، عــدم  طبقه‌بندی صحیح 
زندانیان و عدم اشــتغال زندانیان رنج 
می‌برند. آسیب‌ها و مشکلاتی که به برخی 
از آن‌ها اشاره شد در حصار تنگ زندان‌ها 
محدود نمی‌مانند و خواه ناخواه به کل 
جامعه تسری می‌یابند و اگر روند بازتاب 
برخی از این آســیب‌ها و مشکلات در 
جامعه تا حدودی کند و غیرقابل لمس 
باشد در برخی جنبه‌ها، بسیار چشمگیر، 
سریع و حساسیت برانگیز خواهد بود که 
شیوع برخی بیماری‌های واگیردار مهم 
مانند:ایدز و هپاتیت از جمله آن‌هاست.«

حسین باقری‌تبار، جامعه‌شناس، 
نیز تاکید زیــادی بر طبقه‌بندی کردن 
زندانیــان دارد: »عــدم طبقه‌بندی و 
تفکیک صحیح زندانیان )انتقال تجارب 
به یکدیگــر( یکی از اصــول زندانبانی 
در دنیا طبقه‌بندی زندانیان اســت که 
به علت تنوع زیــاد جرایم، طبقه‌بندی 
کامل زندانیان امکان‌پذیر نیست ولی با 
توجه به امکانات طبقه‌بندی زندانیان بر 
حسب جنس، سن، و شخصیت صورت 
می‌گیرد. بدیهی است که زندان‌ها، هم 
مثل مدارس یک کشور که اثر مستقیم 
در امر آموزش‌وپرورش نســل‌ها دارند. 
در اصــاح و تربیت انســان‌هایي که 
خواسته یا ناخواســته مرتکب جرمی 
شــده اند، موثرند و در نهایت به مدتی 
حبس محکوم شده‌اند و البته منظور از 
نگهداری بزهــکاران در زندان علاوه بر 
تنبیه، بازسازی فکری و اصلاح و تربیت 
آنان می‌باشــد. بنابراین به همان اندازه 
که در مــورد مدارس اعمــال نظرهای 
تربیتی و پرورشــی خصوصا در بخش 
آموزش واجب و اساســی است و هرگز 
امکان آموختن و تعلیــم دادن به افراد 
مختلف در ســطوح گوناگون علمی و 
پایه تحصیلی در یک کلاس به‌صورت 
ایده‌آل مقدور نیســت و هر کوششی 
عبث و بیهوده است، در زندان‌ها هم به 
مراتب، با اهمیت بیشتری به این مسئله 
باید توجه داشت و برای رسیدن به هدف 
عالی تربیت و اصلاح و بازسازی زندانیان 
طرح طبقه‌بندی و تفکیک آن‌ها را پیاده 
و با دقت اجرا کرد . نه تنها جدا ســازی، 
تربیــت و اصلاح مددجویــان از حیث 
تربیتی ضروری اســت .بلکه نگهداری 
از ســایر زندانیان نیز بدون طبقه‌بندی 
و تفکیک آنان میسر نخواهد شد و این 
امر از ســایر جهات، بهداشت و درمان، 
استراحت و آسایش، تغذیه فن‌آموزی و 
اشتغال و تفریحات سالم و ورزش، نیز غیر 
قابل اجرا است.« باقری تبار برای تفکیک 
و طبقه بندی زندانیان چنین مراحلی را 
مد نظر دارد: »اول بر حسب سن )اطفال، 
جوانان، بزرگســالان ، ســالمندان(. 
دوم بر حســب نوع اتهــام و وضعیت 
محکومیت‌هــای قطعــی )متهمین، 
محکومین قطعی(.  ســوم بر حســب 
مدت محکومیــت )محکومیت‌های 
کوتاه‌مدت، محکومیت‌های میان‌مدت، 
محکومیت‌های دراز مــدت(. چهارم 
بر حســب نوع جرم ) جرایم سیاسی، 
جرایم موادمخدر، جرایم عمومی، جرایم 
مالی(.  پنجم بر حسب وضعیت جسمی 
و ســامت )محکومان بیمار جسمی و 
روانی، محکومان معتاد به موادمخدر، 

محکومان سالخورده(.
زندانی باید یک حرفه بیاموزد

ابرندآبــادی بــه عنــوان یــک 
جامعه‌شناس جنایی توضیح می‌دهد 
که:»جوامع انسانی برای حفظ هنجارها 
و صیانت از ارزش‌های اجتماعی خود از 

شیوه‌های مختلفی استفاده می‌کنند. 
در دنیای کنونی بســترهای مناسبی 
برای رشــد آســیب‌های اجتماعی به 
دلیل پیچیدگی‌های زندگی انســان 
و گســترش شهرنشــینی و مشکلات 
ناشی از مهاجرت‌ها ایجاد شده و بالطبع 
زندان ایستگاهی است برای پیاده شدن 
افرادی که خواسته یا ناخواسته گرفتار 
آسیب‌های اجتماعی شــده و نا خود یا 
خودآگاه به بــی‌راه وارد و راه اصلی خود 
را  گم می‌کنند. حال وظیفه سیســتم 
زندانبانی است که از طریق کاردرمانی و 
اشتغال و حرفه‌آموزی این به دام افتادگان 
ناشی از هنجارهای اجتماعی را دوباره به 
جاده اصلی اجتماع باز گرداند. از طرفی 
اشتغال برای خود زندانی و خانواده ، نیز 
به دلایل تامین نیازهای مالی و معاش 
خانواده مفید است و کمکی خواهد بود 
به عدم از هم پاشیدگی کانون خانواده 
بزهکاران. بنابر این مددجو با واژه شغل 
و کار خاصی که برای آن حقوق و مزدی  
معین شده باشد آشنا شده و این احساس 
خودباوری را در او تقویــت می‌کند. با 
توجه به مشــکل اشــتغال در جامعه و 
کمبود فرصت‌های شغلی در زندان‌ها 
باید روشــی در پیش گرفته شــود که 
اشــتغال همســو با چرخه اشتغال در 
جامعه کنونی و بیرون از زندان باشــد و 
بهترین روش ترویج و بسترسازی و اجرا 
کردن خوداشتغالی است.« وی استفاده 
از تنبیه‌های جایگزین را در حرفه‌آموزی 
زندانیان موثر می‌داند:» به جای زندانی 
کردن ایــن افراد، بهتر اســت آنان را به 
کارگاه‌هــا، مزرعه‌هــا، و حتی مناطق 
آسیب دیده از سیل و زلزله فرستاد تا هم 
از نیروی کار آنان سود برد و هم به آنان 
حرفه و شغلی آموخت. فردی که به جای 
سه سال در حبس ماندن،سه سال صرف 
آموختن نجاری یا آهنگری یا خیاطی 
کند، وقتی که آزاد می‌شود حتما به دنبال 
خوداشتغالی و ترمیم خانواده و سابقه 
خود خواهد بود و به این ترتیب چرخه 
رفت و آمد مستمر او به زندان شکسته 

خواهد شد.« 

جامعه با مجرمان عفو شده چه رفتاری داشته باشد؟

اغماض و حمایت به جای نگاه به پشت‌سر 

یادداشت

فائزه ناصح، دکترای روانشناسی عمومی 

»آلزایمر« بیماری اســت که تقریبا همه کم 
و بیش راجع به آن شــنیده‌اند یا ممکن است در 
بستگان و اعضای خانواده خود تجربه‌ای عینی‌تری 
از این بیماری را دیده باشند. باور غلط رایج میان 
افراد جامعه آن است كه آلزايمر بيماري كهولت 
ســن اســت ودرحقيقت در افراد بالاي۶۵ سال 
شايع‌تر است. اين بدين معني نيست كه افراد زير  
۶۵سال به اين بيماري مبتلا نمي‌شوند؛ با‌توجه 
به تحقیقات و پژوهش‌های حوزه روانشناسی و 
نورولوژی می‌توان گفت، جوانان نیز از تیررس ابتلا 
به بیماری »دمانس« یا »خِرَد‌سودگی« در امان 
نیستند و سایه شوم »فراموشی« در میان اقشار 

مختلف جامعه خواه در گروه ســالمندان و خواه 
در میان جوانان  بسیار شیوع پیدا کرده است. در 
دنیای مدرن امروز ابتلا به بیماری »آلزایمر« در 
میان جوانان به عنوان یکی از شایع‌ترین نوع دمانس 
مساله عجیب و غریبی نمی‌باشد، بطوریکه در افراد 
دهه‌هاي ۳۰، ۴۰، ۵0، بسیار نمود پیدا کرده است.

در‌واقع آلزايمر كي بيماري پيشرونده و تخريب 
كننده سلولهاي مغزي اســت كه باعث اختلال 
درحافظه، تفكر، و رفتار مي‌گــردد. اين بيماري 
بتدريج شروع مي‌شود و علايم اوليه آن فراموشي 
وقايع اخير و نيز اشكال در انجام وظايف روزمره و 
عادي است. از ديگر علايم آن سردرگمي، تغيير 
شــخصيت، تغيير رفتار، قضاوت مختل، اشكال 
دريافتن لغات و اتمام جملات در سخن گفتن و 
نيز تداوم خط گفت‌وگو  اســت. سرعت بروز اين 
تغييرات از بيماري به بيمار ديگر تغيير ميك‌ند، 

اما بيماري به جايي مي‌رسد كه باعث مي‌شود فرد 
مبتلا كاملأ براي مراقبت از خود ناتوان شــود و از 

انجام عملکرد‌های روزانه خود باز می‌ماند.
واقعیت این اســت که بیماری »آلزایمر« به 
عنوان یک بیماری درمان ناپذیر نخستین‌بار در 
سال 1906 میلادی توسط روانپزشکی آلمانی 
به نام »آلویز آلزایمر« به جهان معرفی شــد. این 
بیماری بخاطر رشد بیش از حد رسوبات پروتینی 
به نام پلاک هــای آمیلوئید، منجــر به تخریب 
ســلول‌های مغزی می‌شــود و در نتیجه تباهی 
حافظه و فراموشــی را به همراه می‌آورد. با‌توجه 
به تحقیقات و پژوهش‌های آســیب شناسی در 
حوزه دِمانس می‌توان گفت از دست دادن حافظه 
معمولا در این نوع بیماری از حافظه کوتاه مدت 
شروع می شود و سپس با در گیر کردن قسمت‌های 
مختلف مغز، طیف وسیعی از علائم را در سه حوزه 

شناخت، خلق و روان، و رفتار فرد ایجاد می‌نماید 
بطوریکه فــرد در عملکرد‌های روزمــرهِ خود با 
مشکل روبرو می‌شود. کارشناسان معتقدند بروز 
آلزایمر در جوانان می‌تواند علل مختلفی داشته 
باشد که مشغولیت‌های ذهنی و فکری، استرس 
بالا، محرومیــت از خواب، کمبــود مواد مغذی 
و... از مهمترین فاکتور‌های دخیــل دربروز این 
اختلال است که منجر به کاهش میزان یادگیری 
و تمرکز در فرد می‌شــود. البته روانشناســان و 
روانپزشکان معتقدند نشانه‌های بیماری »آلزایمر« 
در افراد مختلف، متفاوت است؛ از آنجا که بروز این 
بیماری تدریجی اســت و با سرعت کندی رشد 
می‌کند ممکن است خانواده‌ها بروز اولین علایم و 
نشانه‌های آن را در میان جوانانشان نادیده بگیرند 
و برای چنین فردی که دچار حواســپرتی، نقص 
تمرکز شده و از مشــکلات فراموشی رنج می‌برد 
نسخه‌های خانگی را تجویز نمایند؛ کارشناسان 
در چنین مواقعی به افراد مبتلا توصیه می‌کنند به 
منظور تشخیص سلامتِ حافظه‌ به روانشناس و یا 
روانپزشک مراجعه کنند تا با انجام برخی معاینات 
جســمانی/روانی و آزمایش‌هایی چون، سی تی 

اسکن ، ام.‌آر.‌آی مغز ، نوار مغزی، و یا آزمون‌های 
روانیِ شناختی-رفتاری از میزان صحت و سلامت 
حافظه خود آگاهی پیدا کنند. از اینرو روانشناسان 
به منظور پیشگیری از بیماری »آلزایمر« زود هنگام 
همواره به انجام فعالیت‌های فکری و ذهنی که مغز 
را فعال نگه می‌دارد نظیر حل جدول، حفظ کردن 
شعر، شطرنج بازی کردن، مطالعه و کتاب خواندن 
نیز تاکید می‌کنند. آنها همچنین فراگیری زبان 
دوم و افزایش تعاملات و روابط اجتماعی را یکی از 
راهکار‌های مهم و سودمند برای پیشگیری از بروز 
زود‌هنگام آلزایمر می‌‌دانند. پیرو مطالب مطرح 
شده  به عنوان نکته آخر به گروه‌های سنی مختلف 
به خصوص جوانان توصیه می‌شود به محض نمود 
علایمی همچون ضعیف شــدن قدرت حافظه، 
مشکل در فکر کردن، آشــفتگی در تکلم، تغییر 
خلق و خو، تغییر حالات و رفتار و همچنین بروز 
تندخویی و رفتار‌های پرخاشگرانه حتما به یک 
روانشناس یا روانپزشک مراجعه کنند تا با کمک 
و راهنمایی‌های آنها از میزان پیشروی اختلالات 
رفتاری و شــناختی این بیمــاری جلوگیری به 

عمل آورند.

نگاهی به بیماری زوال عقل

آلزایمر به کوچک و بزرگ رحم نمی ‌کند 

در دنیای کنونی 
بسترهایی برای رشد 
آسیب‌های اجتماعی 

به دلیل پیچیدگی‌های 
زندگی انسان و گسترش 
شهرنشینی و مشکلات 

ناشی از مهاجرت‌ها ایجاد 
شده و زندان ایستگاهی 

است برای پیاده شدن 
افرادی که خواسته 
یا ناخواسته گرفتار 

آسیب‌های اجتماعی 
شده‌اند

اغلب افراد مجرمی که 
دستگیر می‌شوند، درپاسخ 
به این سوال که پس از آزادی 

چه خواهند کرد،معمولا 
جوابی ندارند جز این‌که 

نمی‌دانند. حتی اگر از کرده 
خود پشیمان باشند برخی 
اعتراف می‌کنند که چون 
کاری ندارند ممکن است 
دوباره مرتکب جرم شوند

جرم در تعریف خود پدیده‌ای است اتفاقی که در اثر نقض قانون در جوامع ایجاد 
می‌شود، اما در کشور ما جرم به یک پدیده مستمر و رو به افزایش تبدیل شده که نشانگر 
آن است که ما نقاط آسیب‌خیز را از بین نبرده‌ایم. در دادگاه‌های کیفری هر ماه یک حجم 

پرونده وارد و خارج می‌شود که نشان می‌دهد عده‌ای به‌طور مداوم مرتکب جرم می‌شوند 
و به‌طور مداوم به آن‌ها رسیدگی می‌شود. پرسش این جاست که چه زمانی این روند و 

چرخه معیوب ارتکاب جرم و رسیدگی به آن، شکسته می‌شود؟ 
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